AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002
(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito sejam convidados o Secretário de

Fazenda do Estado do Rio de Janeiro,

representantes do TRT – Tribunal Regional

do Trabalho e da Comissão de Precatórios

da Ordem de Advogados do Brasil, para

prestarem esclarecimentos sobre o não

pagamento de indenizações garantidas

pela justiça a servidores e contribuintes no

Estado do Rio de Janeiro.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada, o Secretário de Fazenda do Estado do Rio de

Janeiro e representantes do Tribunal Regional do Trabalho e da Comissão de

Precatórios da Ordem de Advogados do Brasil, para prestarem esclarecimentos sobre

o não pagamento de indenizações garantidas pela justiça a 33.700 servidores e

contribuintes no Estado do Rio de Janeiro, com uma dívida de R$ 500 milhões,

podendo o estado chegar a uma intervenção federal.

JUSTIFICAÇÃO

 O Estado do Rio de Janeiro tem 33.700 mil servidores e contribuintes à

espera do pagamento de indenizações garantidas pela justiça, a dívida chega ao

patamar de R$ 500 milhões que está colocando o estado sob a mira do STF, correndo

o risco de uma intervenção federal. O TRT, recebeu inúmeros pedidos de intervenção,

quer pela não inclusão em orçamento de débitos, quer pela inclusão e não pagamento.

A situação é gravíssima e envolve muitas pessoas com casos de invalidez e doenças

que dependem desses precatórios para pagamento de remédios e manutenção.

 Sala das Sessões, em 07 de maio de 2002.

LUIZ RIBEIRO

Deputado Federal
PSDB – RJ